İran'a Âmilî göçünün önemi ve etkisinin göstergesi olarak İran'daki Âmilîlerin mevcudiyetinin bazı nicel veya istatikselsel değerlendirmesi faydalıdır. Böyle bir tahmin elbette mevcut kaynakların yapısı ile sınırlıdır. Newman, Safevîler dönemindeki Şîî âlimlerle ilgili çok önemli iki kaynağın yani Muhammed b. Hasan el-Hürr el-Âmilî (ö. 1099/1688) tarafından telif edilen *Emelü'l-âmil* ile Yusuf b. Ahmed el-Bahrânî (ö. 1186/1772) tarafından kaleme alınan *Lü'letü'l-bahreyn* adlı eserlerin imparatorluğun yeni mezhebi olarak Şîî anlayışı uygulamak maksadıyla Safevî İran'a göç eden Arap Şîî âlimlere tahsis edilmiş olduğunu iddia etmenin doğru olmadığını açık bir şekilde ifade etmiştir.

masının [İran'da] hâkim olduğunu ileri sürmektedir.¹⁰ Bununla birlikte Safevîler döneminde İran'da bulunan Cebel-i Âmil ulemasının gücü ve statüsü ile ilgili önemli bir anlaşmazlık vardır. Safevî yönetiminin ilk döneminde Âmilî ulemasının sınırlı rolü olduğuna delil olarak Newman, örneğin Şah İsmail I (907-30/1501-24) ve Şah Tahmasb'ın (930-84/1524-76) saltanatları boyunca dinî vakıflardan ve maaşlardan sorumlu görevli *sadr* gibi saraydaki önemli yönetim birimlerinde Arap âlimlerin bulunmayışını zikretmektedir.¹¹ Diğer taraftan el-Muhâcir, bir yüzyılı aşkın bir süre boyunca imparatorluğun en önemli dinî mevkilerinde Âmilîlerin etkili olduğu

Ahmed el-Hüseyinî, (Kum, 1980) V, 407.

²⁸ Örneğin bkz. el-Muhâcir, 194, 240, 263.

III

Şeyh Zeynüddîn Ali (Yaklaşık On altıncı Yüzyılın Başları)

Handamîr'in erken dönem Safevî kronik eseri *Habîbü's-siyer*'deki bir pasajda, Şah İsmail I'nın saltanatı döneminde 928/1521-22 tarihinde Herat'a Şeyhülislam görevine atanıp, görevine 929/1523'ün sonlarına kadar devam eden ve ardından Ni'metullah el-Hillî (ö. 940/1533) ile birlikte Arabistan'a muhtemelen de Irak'a seyahat etmek için görevinden ayrılan Şeyh Zeynüddîn Ali isimli bir âlimden bahsedilmektedir.²⁹ Pasajda o *kudve-yi eşrâfî ulemâi 'Arab*, "en asil Arap âlimlerinin lideri" şeklinde bahsedildiğinden o Araptı. Arjomand yanlışlıkla bu âlimi aşağıda bahsedileceği üzere daha sonraki dönem Şîi kaynaklarda es-Şehîd es-Sânî olarak bilinen Şeyh Zeynüddîn el-Âmilî (911-65/1506-58) olduğunu söylemektedir.³⁰ Newman, Zeynüddîn el-Âmilî'nin asla İran'a gitmediğini, on yedi yaşında iken Cebel-i Âmil'e yerleştiğini [delilleriyle] ortaya koymak suretiyle bu hatayı düzeltmektedir.³¹ el-Muhâcir, Handemir'in ismini Zeynüddîn 'Ali şeklinde verdiği [bu] alimi, İran'a doğru yapılan Âmilî göçünün "öncülerinden" olduğunu kabul etmektedir.³² Ancak bu âlimin özellikle Cebel-i Âmil bölgesinden olduğunu gösteren hiçbir kanıt yoktur.

Bu noktada o âlimin Âmilî olup olmadığı tespit edilememiş olmasını rağmen Muhakkik el-Kerekî ve Seyyid Nimetullah el-Hillî dışındaki Arap Şii âlimlerinin Safevî yönetiminin ilk yarım yüzyılı içerisinde önemli mevkiler elde ettikleri açıktır.

Seyyid Hasan b. Ca'fer el-A'recî el-Kerekî (ö. 936/1530)

Bu gün Lübnan sınırları içerisinde yer alan Baalbek yakınlarındaki Kerekinühlu olan bu âlim, Tahmasb'ın saltanatının sonlarında, Şah İsmail II'nin (984-85/1576-78), Muhammed Hudâbende (985-96/1578-87) dönemlerinde ve Şah Abbas I'nin saltanatının ilk yıllarında İran'da önemli bir şahıs olan Seyyid Hüseyin el-Kerekî'nin babasıydı. Safevîler ile bütünleşmenin Âmilî reddinin örneği olarak Newman, on altıncı yüzyılın ilk yıllarında Safevî topraklarına gidip Şah İsmail I ile karşılaşan ancak orada ikamet etmeyen Seyyid Hasan b.

O, [gitmiş olsaydı] başarılı olacağı farz edilen İran'a göç etmedi ve doğrusunu söylemek gerekirse de Şehîd es-Sânî, bunu yapmaktan uzak durmuş görünmektedir. Osmanlı İmparatorluğundaki Şii âlimlerin seyahati Şah İsmail'in saltanatı dönemi ile sınırlı olmadığı tartışılmaktadır. Newman şöyle demektedir: "925/1519 ile 930/1524 yılındaki Şah İsmail'in saltanatının sonuna kadarki süre içerisinde, Cebel-i Âmil'den Şam'a, Kahire'ye Hicaz'a hatta birkaç kez İstanbul'a yolculuk yaptı."⁵³ Newman'ın burada işaret ettiği yolculukları, Şah İsmail'in saltanatından bir süre sonra 937/1530-31 ile 952/1545 yılları arasında olmuştur.⁵⁴ 933/1534 yılına kadar Zeynüddîn, Cuba'daki köyünde babasının ve Meys köyündeki Muhakkik el-Meysi'nin yanında eğitim gördü. Her iki yerleşim yeri de Cebel-i Âmil'de bulunmaktadır ve Şehîd es-Sânî bölge dışına çıkmamıştır.⁵⁵ Ayrıca Zeynüddîn İstanbul'u birkaç kez ziyaret etmemiştir. O, sadece bir kez 952/1545 yılında Osmanlı yönetimi tarafından müderris olarak tayin edilmek için İstanbul'a gitti. İkinci defa İstanbul'a gitmesi, İstanbul'a götürülmek için Mekke'de tutuklandığı dönemde oldu. İstanbul'da da 965/1558 tarihinde idam edildi.⁵⁶ Şüphesiz bu, dönem içerisinde engel olunmadan seyahat yapmak için Şii âlimle-

⁵² Hüseyin b. Abdüssamed ile ilgili tartışma için aşağıdaki bölüme bakınız. Hüseyin'in İran'daki kariyerini daha sonraki bir çalışmada detaylı bir şekilde ele alacağım.

⁵³ Newman, 93.

Ancak eserin mukaddime kısmında müellif, sekizinci faslın başlığının "Düşmanları ve iftiracılarının yol açtığı musibetlerden ötürü kendini gizlemeyle sonuçlanan [Zeynüddin'in] maruz kaldığı tehlikeler, zorluklar ve bu zaman diliminde bizim onunla mektuplaşmalarımız" olduğunu söylemektedir.⁸⁵ Bu sebeple Zeynüddin, idamından yaklaşık dokuz yıl önce 956/1549 tarihinde zorluklarla karşılaşmaya başladı. Maalesef bu dönemde karşılaştığı kesin koşullar hakkında çok az şey bilinmektedir. Bununla birlikte bu tarih, Osmanlıların desteğiyle Şah Tahmasb'ın kardeşi Alkâs Mirzâ'nın şah'a karşı isyan etmesi sonrası 955-

⁸¹ *ed-Dürrü'l-mensûr*, II, 160.

⁸² *ed-Dürrü'l-mensûr*, II, 156.

⁸³ *ed-Dürrü'l-mensûr*, II, 182.

⁸⁴ *ed-Dürrü'l-mensûr*, II, 183.

⁸⁵ *ed-Dürrü'l-mensûr*, II, 152.

56/1548-49 tarihinde Sultan Süleyman'ın Safeviler'e karşı ikinci kez sefere çıktığı tarihle çakışmış olması kayda değerdir.⁸⁶

Şeyh Hüseyin b. Abdüssamed (918-84/1512-76)

Zeynüddin'in öğrencisi ve yakın arkadaşı Cuba asıllı Şeyh Hüseyin b. Abdüssamed, Şah Tahmasb'ın saltanatının ortalarında İran'a yerleşti. Kazvin, Meşhed ve Herat şeyhülislamlığı görevini üstlendi. Şeyh Hüseyin'in İran'a geliş tarihi ile ilgili bazı belirsizlikler vardır. Ben Hüseyin'in İran'a muhtemelen 958/1551 ve 961/1554 tarihleri arasında geldiğini iddia etmekteyim.⁸⁷ Hem el-Muhâcir hem de Newman daha önceki âlimlerin görüşlerini takip ederek Hüseyin'in 965/1558 tarihinde Zeynüddin'in idam edilmesinin hemen ardından İran'a gittiğini iddia etmektedirler. Üstelik el-Muhâcir, Hüseyin'in Zeynüddin'in idam edilmesinin hemen akabinde Cebel-i Âmil'den ayrıldığını söylemekte ve bu noktada Âmilî âlimlerin İran'a büyük göçünün başladığına inanmaktadır.⁸⁸ Newman şunu iddia etmektedir: "Sadece 965/1557 tarihinde Osmanlılar tarafından eş-Şeyh'in aniden idam edilmesi el-Hüseyin'i Osmanlı topraklarını terk edip Safevî topraklarına gitmesine mecbur kıldı."⁸⁹ Hüseyin en azından 954/1547 yılına kadar sürekli olarak hocası Zeynüddin'le beraber olduğundan kesinlikle 950'lerin başında/1540'ların ortalarında Osmanlı topraklarındaydı. Hüseyin'in 956/1549 tarihinde başlayan yukarıda bahsedilen zorluklar dönemi içerisinde bölgeden ayrılmış olması aklen uygundur. *Vusûlü'l-ahyâr ilâ usûli'l-ahbâr* başlıklı hadis kritiği ile ilgili eserinde Hüseyin, eseri İran'a gitmesinin hemen ardından Meşhed'de yazdığını belirtmekte ve açık bir şekilde Zeynüddin'in yaşadığına işaret etmektedir.⁹⁰ Dânişpejuh,

⁸⁶ Bkz., Adel Allouche, *The Origins and Development of the Ottoman-Safavid Conflict (906-962/1500-1555)*, (Berlin, 1983), 141-42.

⁸⁷ Şu makaleme bkz., "A Biographical Notice on Bahâ'al-Din al-'Amili (d. 1030/1621)," *Journal of the American Oriental Society* 111 (1991): 563-71, 564-67

⁸⁸ el-Muhâcir, 138-146.

⁸⁹ Newman, 106. Yukarıda bahsedildiği şekliyle tarih 965/1558 olmalıdır.

⁹⁰ *Vusûlü'l-ahyâr ilâ usûli'l-ahbâr*, (Tahran, 1888-89), VIII, 40.

Vusûlü'l-ahyâr'ın bir yazma nüshasının 960 yılı Rebîülevvel ayının başında/ 1533 yılı Şubat ayının ortalarında Tus yakınlarında istinsah edildiğini bildirmektedir.⁹¹ Bu Hüseyin'in Zeynüddin'in idam edilmesinden sonra olmayıp o tarihte İran'a gelmiş olduğuna işaret etmektedir. Bu sebeple Newman'ın Hüseyin b. Abdüssamed Safevî topraklarına gitmeden önce Lübnan'da Zeynüddin'in oğlu Hasan'a (ö. 1011/1602-3) ders verdiği şeklindeki iddiası doğru değildir.⁹² Hasan muhtemelen Hüseyin b. Abdüssamed'in Cubâ'dan ayrılmasından sonra 27 Ramazan 959/16 Eylül 1552 tarihinde doğdu.⁹³ Muhtemelen Hasan, Hüseyin b. Abdüssamed'den çok sonraki bir tarihte yani Hüseyin'in hac yapmak için 983/1575 tarihinde İran'dan ayrıldığı tarihten sonraki bir dönemde bir icazet aldı.

el-Muhakkik el-Kerekî'ye Karşı Muhalefet

Hiç şüphe yok ki Safevî imparatorluğunun ilk dönemindeki en önemli Âmilî âlim, el-Muhâcîr'in İran'a ulema göçünün "öncüsü" olarak tabir ettiği Muhakkik el-Kerekî idi.

(el-Bahrâni, *Lü'letü'l-bahreyn* 153). Eserin yazılış tarihi, Nimetulla el-Cezâiri'nin *Zahru'r-rabi'* (Beyrut 1990) adlı eserinin mukaddime kısmında Muhammed Sacid et-Tureyhî tarafından verilmektedir. 18.

¹⁰⁵ Şu makaleme bkz., "The Humor of the Scholars: The Autobiography of Ni'mat Allah al-Jaza'iri (d. 1112/1701)," *Iranian Studies* 22 (1989): 47-81, özellikle de 68; Nimetullah el-Cezâiri, *el-Envârü'l-nu'mâniyye*, 4 cilt, (Tebriz 1958-61), IV, 302-26 özellikle de 312.

¹⁰⁶ O hac görevini 1089/1678 ve 1105/1694 tarihleri arasında yapmış olmalıdır. Otobiyografisi 1089/1678 yılına kadar kendi yaşamında meydana gelen olayları kapsamakta olup burada hacca gittiğine dair herhangi bir şeyden bahsetmemektedir. Benim şu makaleme bkz., "The Humor of the Scholars," 47-81; el-Cezâiri, *el-Envârü'l-nu'mâniyye*, IV, 302-26. Nimetullah hocası Muhammed Bâkir el-Meclisî'nin İsfahan şeyhülislamı olarak tayin edilmesinden sonra Şah Süleyman'ın (1077-1105/1666-94) saltanatının sonlarında yazdığı *Zahru'r-rabi'* adlı eserinde hacca gittiğinden bahsetmektedir. Bkz., el-Cezâiri, *Zahru'r-rabi'*, 141, 351; Arjomand, *The Shadow of God*, 154.

tuğundan bir asrı aşan bir süre önce meydana gelen 943/1537¹⁰⁷ tarihindeki Zeynüddin'in Hicaz'a ilk haccı ile ilgili şu tartışmadaki gibi tarihi çıkarımlar bu sebeple savunulamazdır: "Zeynüddin'in Hicaz'a seyahatinde şüphesiz el-Kerekî tarafından desteklenen halifelere sebb etmek gibi aşırı Safevî siyasi uygulamalardan Hicazlı âlimlerin hoşnut olmadıkları haber verilmiştir."¹⁰⁸ Benzer tepkiler el-Kerekî'nin hayatı boyunca meydana gelmiş olabilir.

Arap Şii âlimler arasında sözde var olan Safevî taraftarı ve Safevî karşıtı şeklindeki muhalefet açıklanamadığından Kerekli ve Cubalı âlimler arasındaki muhalefet birçok meseleyi izah etmektedir. Newman, Hüseyin b. Abdüssamed'in kıblenin hesaplanması konusunda el-Kereki'nin görüşlerini eleştiren bir risâle yazdığına işaret etmekte ve bu risâlenin el-Kereki'nin 940/1534 yılında vefatından kısa bir süre sonra ve Irak'ın 941/1534 tarihinde Osmanlılara karşı kaybedilmesinden sonra Hüseyin hala Osmanlı topraklarında iken yazılmış olması gerektiğini belirtmektedir. Hüseyin ve hocası Zeynüddin'e istinaden Newman şöyle demektedir: